DPE: Assessorando a SEDAP
do Novo Tempo

Criada em abril de 1987 para pres-
tar assessoramento ao ministro-chefe
da Secretaria de Administragdo Pu-
blica da Presidéncia da Republica
(SEDAP) e aos programas e projetos
considerados especiais pelo Conselho
Diretor da FUNCEP, a Diretoria de
Projetos Especiais (DPE) definiu 12
temas de trabalho, entre os quais, es-
tudos para instalagdo e fortalecimen-
to do Conselho Interministerial de
Remuneracdo e Proventos (CIRP) e
a Andlise da remuneracdo do servi-
dor publico da administragdo direta
de 1977 a 1987.

O CIRP foi instalado e
fortalecido para dar
tratamento especifico a
questao salarial dos
servidores da administragao
direta e autarquias

Segundo o Diretor da DPE, Leb-
nidas Macedo — que atualmente acu-
mula a funcdo de secretario-executivo
do CIRP —, o estudo realizado para
a instalacdo do CIRP partiu da ne-
cessidade, identificada pelo ministro
Aluizio Alves, de um tratamento di-
ferenciado dos salérios dos funciona-
rios publicos da administragdo dire-
ta e das autarquias. Até entdo, conta
o diretor, quem tratava do assunto era
0 Conselho Interministerial de Sala-
rios das Estatais (CISE). Assim a par-
tir dos estudos desenvolvidos pela
DPE, o CIRP, que tinha sido criado
em 1985 mas ndo tinha conseguido se
firmar, foi instalado e fortalecido pa-
ra dar tratamento especifico a ques-
tdo salarial dos servidores federais da
administracdo direta e das autarquias,
ficando para o CISE a questdo sala-
rial das estatais.

A A

Instalagbes poliesportivas para servidores, alunos e treinandos.

O segundo trabalho executado pela
DPE, de acordo com depoimento de
seu diretor, foi a anélise da remune-
racdo do servidor publico da adminis-
tracdo direta, no periodo de 1977 a
1987. O levantamento identificou ano
a ano, o nivel de crescimento ou de
perda salarial nesses 10 anos. O resul-
tado foi alarmante, quando ficou de-
monstrada a defasagem salarial dos
servidores federais da administragdo
direta registrada até 85, época em que,
segundo Lednidas Macedo, se verifi-
cou uma recuperacao expressiva dos
salarios. Para o Diretor da DPE, es-
sa recuperacdo ocorreu devido & po-
litica adotada pelo Governo Federal

e implementada pelo ministro Alui-
zio Alves, de conceder reajustes sala-
riais aos servidores acima da inflagdo
do periodo.

Realizamos, por delegacéo
de competéncia da SEDAP,
recrutamento e selecdo de
pessoal civil para a
Administracdo Publica

CONCURSOS

A FUNCEP realizou, por de-
legacdo de competéncia da SEDAP,
varios concuros publicos com vistas
ao recrutamento e a selecdo de pes-

Restaurante aparelhado para atender publico interno e externo da FUNCEP
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CAPA

soai civil para a administragdo publi-
ca, até que em janeiro aeste foram
proibidas novos concursos. A partir

SEDAP/PR
FUNCEP/CEDAM

dai. com a experiéncia acumulada, a
FUNCEP tem sido procurada por di-
versos 6rgdos da administracdo esta-
dual e municipal para prestar esse ti-

po de servigo.

Durante o periodo de abril a de-
zembro de 1987, os concursos publi-
cos delegados a FUNCEP, pela SE-
DAP, foram realizados pela Diretoria

CURSOS DE INFORMATICA (1)

EVENTO

Processador de Textos

Informética para Principi-
antes

D BASE II! PLUS

Sistemas Operacionais
para micro

Programacdo de Compu-
tadores

Anélise de Sistema

CURSOS SOBRE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-

CAO (1

EVENTO

Administracdo de Progra-
mas e Projetos
Nocdes de 0 & M

Nocdes de Microfiimagem
Programacédo Orgamentaria
e Financeira
Administracdo de Cargos
e Salérios

Legislacdo Trabalhista
Administracdo de Bene-
ficios

Administracdo de Material

SEMINARIOS (1)

EVENTO

Encontro de Coordenado
res de Comunicacéo Social
Il Seminario de Atualiza-
¢do Gerencial
IV Seminario de Atualiza-
¢do Gerencial
V Seminéario de Atualiza-
¢do Gerencial

PERIODO DURAGAO

20 h/a

26/9 a 30/9 20 h/a
21/11 a 25/11 20 h/a
12/9 a 23/9 40 hl/a
21/11 a 3/12 40 h/a
12/9 a 30/9 60 h/a
10/10 a 31/10 60 h/a
1111 a 30/11 60 h/a
26/9 a 14/10 28 hia
26/9/88 a 3/2/89 310 h/a
26/9 a 15/5/89 550 h/a

PERIODO DURAGAO
26/9 a 7/10 40 h/a
12/9 a 23/9 40 hla
17/10 a 28/10 40 h/a
21/11 a 2/12 40 h/a
12/9 a 1811 180 h/a
26/9 a 7/10 40 h/a
17/10 a 28/10 40 h/a
12/9 a 23/9 40 h/a
21/11 a 2/12 40 h/a
3/10 n 1811 120 h/a
PERIODO DURAGCAO
4 a 6/10 12 h
30 a 31/8 12 h
19 a 20/10 12 h
22 a 23/11 12 h

CUSTO

40.000,
50.000,
60.000,
5.400,
150.000,
180.000,
210.000,
69.000,

211.000,
357.000,

CUSTO

5.400,
5.400,

110.000,

5.400,

5.400,

CUSTO

4.300,

6.000,

6.000,

Local de realizagdo dos cursos: (1) Brasilia/DF, (2)
Campinas/SP, (3) Natal/RN e (4) Recife/PE
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de Projetos Especiais. Segundo rela-
torio da Diretoria desse periodo, fo-
ram feitos o0s seguintes concursos: Se-
cretaria Municipal de Saude da cida-

de de Natal, concursos para diversas

categorias em Orgdos federais de 12
Estados, Escola Agrotécnica Federal
de Araguaina (GO) e processo seleti-
vo interno do IBGE em todo o Pais.

CURSOS DE APERFEICOAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO GERENCIAL (1)

EVENTO

Nocdes de Geréncia

Chefia e Lideranga
Técnica de Conducgdo de
Reunides
Programa Integrado de
Gestdo — PRIMA
@
©)
4)

PERIODO

12/9 a 23/9
17/10 a 28/10
21/11 a

29/9 a7/10

3/10 a 24/10
3/10 a 24/10
7/11 a 28/11
7/11 a 28/11

DURAGAO

40 h/a
40 h/a
40 hl/a

40 h/a
90 h/a

90 h/a
90 h/a

5.400,

5.400,

CURSO PARA AUXILIAR EAPOIO ADMINISTRATIVO

EVENTO

Secretariado Executivo
Preparacdo de Secretarias
Atendimento ao Publico
para Secretarias
Portugués e Redagdo Ofi-
cial22/9 a 28/10
Elementos Bésicos da Lin-
gua Portuguesa e Nocgdes
de Redacédo Oficial
Introducéo as Técnicas de
Arquivo

Telefonia

Atendimento ao Publico
Relacdes Humanas nas
Organizagdes

Relagbes Publicas na Ad-
ministracao
Vigilancia e Portaria

PERIODO

17/10 a 12/12
12/9 a 23/9

17/10 a 28/10

100 h/a

26/9 a 7/10

15/8 a 26/8
21/11 a 2/12
26/9 a 7/10
21711 a 2/12

12/9 a 23/9
17/10 a 28/10

17/10 a 28/10
17/10 a 28/10

DURAGAO

120 h/a
40 h/a

40 h/a

32.000,

40 hla

40 h/a
40 h/a
40 hla
40 hla

40 h/a

40 h/a
40 hla

CUSTO

120.000,
5.400,

5.400,
5.400,

5.400,

5.400,

(D) Local de realizacdo dos cursoé: Brasilia/DF
Informacfes e Inscri¢des:

Geréncia de Apoio Administrativo e Didético
FUNCEP/SAIS, CP. 12-2555 -

Ramais 197 e 227 —

70.610 —

SEDAP/FUNCEP/CEDAM
Um novo tempo na Administracdo Publica
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